



Potrzebuję wody – jak to wykonać? INSTRUKCJA W TRZECH KROKACH

Izabela Świgoń, koordynator LPW, ZODR w Barzkowicach

KROK 1. Kiedy pobór wód jest bezpłatny i nie wymaga żadnych dokumentów?

Zgodnie z zapisami Prawa wodnego właściciel gruntu ma prawo do korzystania z wód powierzchniowych: **dla zaspokojenia potrzeb osobistych, gospodarstwa domowego lub rolnego bez stosowania specjalnych urządzeń**. W obu ww. przypadkach pobór wody nie wymaga uzyskania żadnych zgód wodnoprawnych, **o ile nie przekracza średniorocznie ilości 5 m³ na dobę**.

KROK 2. Kiedy potrzebujemy pozwolenia wodnoprawnego?

Istnieje szereg przypadków, kiedy musimy mieć pozwolenie wodnoprawne (Ustawa Prawo wodne z dn. 20.07.2017 r. art. 389-390). Działalność rolnicza wymaga uzyskania pozwoleń na nawadnianie upraw. W kategorii usług wodnych są to: pobór wód powierzchniowych lub podziemnych. W kategorii szczególnego korzystania z wód jest to: nawadnianie gruntów lub upraw wodami w ilości większej niż średniorocznie 5 m³ na dobę lub wykonanie studni powyżej 30 m. Ponadto uzyskania pozwolenia potrzebuje wykonanie obiektów służących do ujmowania wód powierzchniowych lub podziemnych oraz urządzeń służących do nawadniania gruntów.

KROK 3. Jakie załączniki należy dołączyć do wniosku o udzielenie pozwolenia wodnoprawnego?

Wzór wniosku o udzielenie pozwolenia wodnoprawnego znajduje się na stronie: www.wody.gov.pl/index.php/pozwolenie-wodnoprawne. Wniosek należy złożyć w siedzibie

jednostki Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie właściwej terytorialnie (Krajowym Zarządzie Gospodarki Wodnej, regionalnym zarządzie gospodarki wodnej, zarządzie zlewni lub nadzorze wodnym).

Do wniosku należy dołączyć poniższe dokumenty:

- ✓ operat wodnoprawny z oznaczeniem daty jego wykonania, zwany dalej „operatem”;
- ✓ opis prowadzenia zamierzonej działalności niezawierający określeń specjalistycznych;
- ✓ decyzję o środowiskowych uwarunkowaniach*;
- ✓ wypis i wyrys z miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego (w przypadku jego braku – decyzję o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego lub decyzję o warunkach zabudowy)*;
- ✓ ocenę wodnoprawną*;
- ✓ dokumentację hydrogeologiczną*.

**jeżeli jest wymagane*

Pozwolenie wodnoprawne na podstawie przygotowanego operatu oraz załączonych dokumentów określa czy możliwy jest pobór wody w wybranym miejscu i czy zapewniona jest wystarczająca ilość wody. Jeśli uzyskaliśmy pozwolenie możemy przystąpić do realizacji prac zgodnie z przedstawionym planem realizacji operacji.

Zapraszamy do zapoznania się z broszurami tematycznymi znajdującymi się na stronie ZODR: 1. „Pobór wód na potrzeby działalności rolniczej” (www.zodr.pl/lpw2020/download/broszury) oraz 2. „Korzystanie z wody przez rolników – uwarunkowania prawne” (www.zodr.pl/lpw2020/download/broszury)

Przykład: Budowa studni i wybór lokalizacji

Do poboru wód podziemnych konieczne jest posiadanie studni. Można ją wykopać na swojej działce bez żadnych zgód wodnoprawnych pod warunkiem, że ujęcie nie będzie głębsze niż 30 m. Należy jednak pamiętać o zachowaniu wymaganych odległości od zabudowań i innych obiektów. Dokładne wytyczne określają przepisy rozporządzenia Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie. Przykładowo, odległość studni, która dostarcza wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi, powinna wynosić przynajmniej 5 metrów od granicy działki i minimum 7,5 metra od rowu przydrożnego. Aby wyeliminować ryzyko zanieczyszczenia wody, ujęcie musi znajdować się przynajmniej 15 m od budynków inwentarskich, szamba czy kompostu.